

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3  
Total No. of Questions : 3+3

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।  
Candidate should write his/her Roll No. here  
मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 04  
No. of Printed Page : 04

## PAPER-II

### Part - A

### Polity

19.02.2023

पूर्णांक : 150

Total Marks : 150

#### महत्वपूर्ण निर्देश IMPORTANT NOTES

- (अ) हिंदी व्याकरण/हिंदी निबंध के प्रश्न पत्र को छोड़कर अन्य सभी प्रश्नों का हिंदी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।  
Except Hindi Grammar / Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (ब) अभियर्थी को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे। अभ्यर्थी लाइनों के अंदर ही लिखें। खली स्थान पर कृपया न लिखें।  
The Candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word; failing which, marks will be deducted. Candidate should write answer within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (स) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक अन्य कोई नाम, पता, या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें।  
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark.
- (द) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिंदी रूपांतर मान्य होगा।  
If there is any short of ambiguity/ mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi Version will be treated as standard.

#### विशेष निर्देश

#### SPECIAL INSTRUCTION

- (अ) इस खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न पूछे गए हैं। दीर्घ उत्तरीय प्रश्न में अंतर्गत विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।  
There are three questions as very short type, short type and long type questions in this part, in which there are sub questions in each question. There is internal choice in long type questions. The Maximum marks are printed in front of each question.

## खंड—अ (PART-A)

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 10 से 12 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

**Q. 1 :** This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 10 to 12 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)

- 1.1 भारतीय संविधान के 12वें संशोधन अधिनियम 1962 पर एक टिप्पणी लिखिए।  
Write a note on 12th Amendment act of 1962 of Indian constitution.
- 1.2 भारत में जनहित याचिका की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।  
Define the concept of Public interest litigation in India.
- 1.3 न्यायिक सक्रियता और न्यायिक अतिरेक के बीच अंतर क्या है?  
What is the difference between Judicial Activism and Judicial overreach?
- 1.4 मध्य प्रदेश लोक सेवा आयोग की स्थापना के लिए भारतीय संविधान के विभिन्न संवैधानिक प्रावधानों के नाम लिखिए।  
Write name of various constitutional provision in Indian constitution for the establishment of Madhya Pradesh Public Service commission.
- 1.5 स्वतंत्रता पूर्व ब्रिटिश भारत के पहले तीन सीएजी के नाम लिखिए।  
Write name of first three CAG of British India before Independence.
- 1.6 भारत की किन्हीं तीन आंतरिक सुरक्षा चुनौतियों के नाम लिखिए।  
Write name of any three internal security challenges of India.
- 1.7 भारतीय संविधान के 73वें और 74वें संशोधन अधिनियम के बीच प्रमुख अंतर क्या है?  
What is the major difference between the 73rd and 74th Amendment Act of Indian constitution?
- 1.8 भारतीय लोकतंत्र में शनिर्णय निर्माण प्रक्रिया में नागरिकों की भागीदारी का क्या महत्व है?  
What is the importance of 'participation of citizens in the decision makes process' in Indian democracy?
- 1.9 वर्तमान भारत में सोशल मीडिया की मुख्य समस्या क्या है?  
What is the main problem of social media in present India?
- 1.10 भारतीय विदेश नीति को परिभाषित करने में नेहरू की क्या भूमिका थी?  
What was Nehru's role in defining Indian foreign policy?
- 1.11 संपूर्ण क्रांति की मूल अवधारणा क्या है?  
What is the core concept of Sampoorna kraanti (total revolution)?
- 1.12 स्वतंत्रता के बाद राष्ट्र निर्माण में सरदार वल्लभ भाई पटेल का क्या योगदान रहा?  
What was the contribution of Sardar Vallabh Bhai Patel in nation building after independence?
- 1.13 भारत जैसे देश में लोकतंत्र के उचित संचालन के लिए नौकरशाही क्यों महत्वपूर्ण है?  
Why Bureaucracy is important for proper functioning of democracy in country like India ?
- 1.14 फ्रैंक मारिनी कौन थे?  
Who was Frank Marini?
- 1.15 लोकतंत्र को 'अब्राहम लिंकन' के शब्दों में परिभाषित कीजिए।  
Define democracy in the words of 'Abraham Lincoln'.

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 10 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 50 से 60 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है।

**Q.2 :** This question contains 10 short type sub question. Answer each question in maximum 50 to 60 words. All questions are compulsory. Each question carries 05 (Five) marks. **(10x5 =50)**

2.1 शैक्षिक संस्थानों में ईडब्ल्यूएस के लिए आरक्षण से संबंधित विभिन्न संवैधानिक प्रावधानों को सूचीबद्ध करें।

Enlist various constitutional provisions related to reservation for EWS in Educational Institution.

2.2 केंद्र राज्य संबंध में हाल के विभिन्न मुद्दों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write short note on various recent issues in centre state relation.

2.3 मध्य प्रदेश लोक सेवा आयोग की स्थापना पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write short note on establishment of Madhya Pradesh Public service commission.

2.4 सामाजिक आंदोलनों के विभिन्न महत्व क्या हैं?

What are various importance of social movements?

2.5 प्रतियोगिता आयोग के विभिन्न कार्यों को लिखिए।

Write down various function of competition commission.

2.6 समुदाय आधारित संगठन के महत्व पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write short note on importance of community based organization.

2.7 भारतीय राजनीति में राममनोहर लोहिया का क्या योगदान था?

What was the contribution of Ram Manohar Lohia in Indian politics?

2.8 सर्वोदय और सत्याग्रह की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

Explain the concept of Sarvodaya and Satyagraha.

2.9 अधिकार और उत्तरदायित्व साथ-साथ चलते हैं। चर्चा कीजिए।

Authority and responsibility go hand in hand. Discuss.

2.10 प्रत्यायोजन से आप क्या समझते हैं ? इसके लाभ एवं हानियाँ भी लिखिए।

What do you understand by delegation? Also write its advantages and disadvantages.

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 05 दीर्घउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 200 से 230 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

**Q. 3 :** This question contains 05 long sub question. Answer each question in maximum 200 to 230 words. All questions are compulsory. Each question carries 11 (Eleven) marks. (11x5=55)

3.1 संविधान के भाग के रूप में प्रस्तावना की ऐतिहासिक बहस पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए। उच्चतम न्यायालय के विभिन्न निर्णयों के संदर्भ में इसकी विवेचना कीजिए।

Write detailed note on historical debate of Preamble as Part of the constitution. Discuss it with reference to various Supreme Court judgements.

या

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 32 के तहत सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालय के लिए उपलब्ध विभिन्न प्रकार की रिटों की चर्चा कीजिए। इसके कार्यक्षेत्र पर भी चर्चा कीजिए।

Discuss various types of writs available for Supreme Court and High court under Article 32 of Indian constitution. Also discuss its scope.

3.2 भारतीय राजनीति में मतदान व्यवहार पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write detailed note on voting behaviour in Indian Politics.

या

भारतीय राजनीति में जाति और धर्म की भूमिका पर एक निबंध लिखिए।

Write an essay on role of caste and religion in Indian politics.

3.3 लोकतंत्र में विभिन्न प्रकार के मीडिया की क्या भूमिका है? भारत में हाल के दिनों में मीडिया किन विभिन्न चुनौतियों का सामना कर रहा है? व्याख्या करना।

What is the role of various types of media in a democracy? What are the various challenges media is facing in recent times in India. Explain.

या

अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग आयोग की संरचना एवं कार्यप्रणाली पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write detailed note on structure and functioning of SC/ST/OBC commission.

3.4 'कौटिल्य के सप्तांग सिद्धांत' की विस्तार से चर्चा कीजिए।

Discuss in detail 'Saptanga theory of Kautilya'.

या

गांधी जी केवल महात्मा या नैतिक नेता नहीं थे बल्कि कुलीन राजनीति के स्वामी और एक महान जन राजनीतिक रणनीतिकार थे। चर्चा कीजिए।

Gandhi Ji was not mere mahatma or moral leader but the master of elite politics and a great mass political strategist. Discuss.

3.5 शक्ति और प्राधिकार से आप क्या समझते हैं? प्राधिकार की सीमाओं को भी समझाइए।

What do you understand by power and authority? Also Explain the limits to authority.

या

मैक्स वेबर के नौकरशाही सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। इसकी विशेषता एवं आलोचना भी लिखिए।

Explain Bureaucratic theory of Max Weber. Also write its characteristic and criticism.